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EDİSYON NOTLARI

•	 Her seçki öncesi ilgili metnin özelliği, tarihî-edebî değeri ve etkilerini 
konu alan kısa bir izah sunulmuş, müellif/şair biyografileri mümkün ol-
duğu kadar kısa bir şekilde dipnotlarda verilmiştir.

•	 Seçki sıralamalarında varsa telif tarihi, yoksa müellif vefat tarihine dayalı 
kronoloji gözetilmiştir. 

•	 Seçki başlıkları, aynı adlı eserin bütün olarak seçkiye dâhil edildiği anla-
mını taşımaz.

•	 Seçkiler, eğer alıntılanan kaynağında Türkiye Türkçesi ile neşredilmemiş-
se hazırlayanlar tarafından dil içi aktarımı ya da tercümesi yapılarak kul-
lanılmıştır. 

•	 Manzum metinler, sanat değeri taşıyan kimi klasik dönem nesirleri ve fer-
man, hüküm, ruhsat, fetva gibi resmî evraktan bazılarında, okuyucunun 
dil zevki ve bilinci gözetilerek klişe kullanımlar ve sanat derinliği korun-
muş; aktarımlarının hemen yanında özgün biçimleriyle de seçkiye dâhil 
edilen bu bölümler eğik harflerle belirlenmiştir.

•	 Seçkiyi hazırlayan isim/isimler, seçkinin hemen peşinden {…} ile göste-
rilmiştir. Hazırlayanın adı soyadı bulunmayan seçkiler editör sunuşunda 
belirtilen bölüm danışmanları tarafından hazırlanmıştır. 

•	 Seçki kaynağı, seçki öncesi verilen izah bölümünde gösterilmiş, sayfa nu-
maraları seçki sonrasında kaydedilmiştir. Birden fazla eseriyle seçkiye dâ-
hil olan isimlerde seçki kaynakları, her seçki sonrasında ayrı ayrı gösteril-
miştir. 

•	 Seçki başlığı olarak klasik dönemde eser adları, birey bilincinin ve matbu-
atın geliştiği yenileşme döneminde ise müellif adı kabul edilmiştir.  

•	 Farklı eserleriyle farklı başlıklar altında seçkiye giren isimlerin biyogra-
fileri ilk geçtikleri yerde verilmiş, diğer yerlerde buraya gönderme yapıl-
mıştır.

•	 Seçki künyelerinde yayınevi adlarından sonra gelen kitap, kitabevi, yayın-
ları, yayınevi vb. sözcükler ile C. (Cilt), S. (Sayı), s. (sayfa) kısaltmaları 
kullanılmamıştır.
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KISALTMALAR

AA		  : Anadolu Ajansı
AB		  : Avrupa Birliği
AGİK		  : Avrupa Güvenlik ve İşbirliği Konferansı
AGİT		  : Türkiye ve Avrupa Güvenlik ve İşbirliği Teşkilatı
AKDTYK	 : Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu
AKP		  : Adalet ve Kalkınma Partisi
ANAEM		 : Ankara Nükleer Araştırma ve Eğitim Merkezi
ANAP		  : Anavatan Partisi
AP		  : Adalet Partisi
ATAM 		  : Atatürk Araştırma Merkezi
AÜ		  : Ankara Üniversitesi
bkz.		  : Bakınız
BM		  : Birleşmiş Milletler
BTGM		  : Beden Terbiyesi Genel Müdürlüğü
CENTO		 : Central Treaty Organization
CHF		  : Cumhuriyet Halk Fırkası
CHP		  : Cumhuriyet Halk Partisi
çev.		  : Çeviren
der.		  : Derleyen
DGO		  : Dünya Göçebe Oyunları
DİA		  : Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi
DİB		  : Cumhurbaşkanlığı Diyanet İşleri Başkanlığı 
DP		  : Demokrat Parti
DPT 		  : Devlet Planlama Teşkilatı
DT		  : Doktora Tezi
DTCF		  : Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi
ECO		  : Ekonomik İş Birliği Teşkilatı
ECOSOC 	 : Birleşmiş Milletler Ekonomik ve Sosyal Konseyi
ed. 		  : Editör
EÜ		  : Ege Üniversitesi
FP		  : Fazilet Partisi
GAP		  : Güneydoğu Anadolu Projesi
GSMH		  : Gayrı Safi Millî Hasıla
GSYİH		  : Gayrı Safi Yurtiçi Hasıla
GÜ		  : Gazi Üniversitesi
HADEP		 : Halkın Demokrasi Partisi
haz.		  : Hazırlayan
HÜ		  : Hacettepe Üniversitesi
İKB		  : İslam Kalkınma Bankası
İKO		  : İslam Konferansı Örgütü
İSEDAK	 : İslam İşbirliği Teşkilatı Ekonomik ve Ticari İşbirliği Daimi Komitesi
İÜ		  : İstanbul Üniversitesi
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KDV		  : Katma Değer Vergisi
KEİT		  : Karadeniz Ekonomik İşbirliği Teşkilatı
KİT		  : Kamu İktisadi Teşebbüsü
MEB		  : Millî Eğitim Bakanlığı
MEBY		  : Millî Eğitim Bakanlığı Yayınları
MGK		  : Millî Güvenlik Kurulu
MHP		  : Milliyetçi Hareket Partisi
MSP		  : Millî Selamet Partisi
MSP		  : Millî Selamet Partisi
MTA		  : Maden Teknik Arama
MÜSİAD	 : Müstakil Sanayici ve İşadamları Derneği 
NATO		  : Kuzey Atlantik Antlaşması Örgütü
NATO		  : Kuzey Atlantik Antlaşması Örgütü
ODTÜ		  : Orta Doğu Teknik Üniversitesi
OYAK		  : Ordu Yardımlaşma Kurumu
ÖSYM		  : Öğrenci Seçme ve Yerleştirme Merkezi
RP		  : Refah Partisi
SETA		  : Siyaset, Ekonomi ve Toplum Araştırmaları Vakfı
SHP		  : Sosyaldemokrat Halkçı Parti
SSA		  : Specific Supported Action
SSK		  : Sosyal Sigortalar Kurumu
TBMM		  : Türkiye Büyük Millet Meclisi
TCDD		  : Türkiye Cumhuriyeti Devlet Demiryolları
TCF		  : Terakkiperver Cumhuriyet Fırkası
TDK		  : Türk Dil Kurumu
TDKY		  : Türk Dil Kurumu Yayınları
TEİS		  : Türk Edebiyatı İsimler Sözlüğü
THY		  : Türk Hava Yolları
TİCİ		  : Türkiye İdman Cemiyetleri İttifakı
TİKA		  : Türk İşbirliği ve Koordinasyon Ajansı Başkanlığı 
TİKKO		  : Türkiye İşçi Köylü Kurtuluş Ordusu
TİP		  : Türkiye İşçi Partisi
TMOK		  : Türkiye Millî Olimpiyat Komitesi
TMSF		  : Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu
TOFAŞ		  : Türk Otomobil Fabrikaları Anonim Şirketi
TRT		  : Türkiye Radyo Televizyon Kurumu
TSK		  : Türk Silahlı Kuvvetleri
TTK		  : Türk Tarih Kurumu
TÜBİTAK 	 : Türkiye Bilimsel ve Teknik Araştırma Kurumu
TÜİK		  : Türkiye İstatistik Kurumu 
TÜSİAD	 : Türk Sanayicileri ve İş İnsanları Derneği
YEKY		  : Yazma Eserler Kurumu Yayınları
YKY		  : Yapı Kredi Yayınları
YLT		  : Yüksek Lisans Tezi
YÖK		  : Yükseköğretim Kurulu
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ANAYASA TARİHİ

Anayasalar
Yahya Kemal Taştan*

Dünyanın neresinde olursa olsun anayasa üzerinde belirleyici olan iki te-
mel konu vardır ve anayasaların temel işlevi de bu iki konuyu düzenlemek-
tir. Bunlardan ilki devletin temel organlarının (yasama, yürütme ve yargı) 
oluşumu, görev ve yetkileri ile karşılıklı ilişkilerin tespiti ve açıklanmasıdır. 
Diğeri ise anayasada belirlenen bireysel hak ve özgürlüklerin niteliği ve nasıl 
korunacağı ilkesidir. Türkiye’nin anayasal gelişim sürecini takip edebilmenin 
en kolay ve tutarlı yollarından biri, bu temel konular ise bir diğeri de süreç 
boyunca farklı adlandırmalarla karşımıza çıkan anayasal hareketleri ve ilan 
edilen anayasalara verilen adların izini sürmek olmalıdır. Bu süreci 1839-1876 
“ferman dönemi”, 1876-1921 “Kanun-i Esasi Dönemi”, 1921-1961 “Teşkilat-ı 
Esasiye dönemi” ve 1961’den günümüze, yeni anayasa arayışlarının da söz 
konusu olduğu “Anayasa Dönemi” diye tasnif etmek mümkündür.

Anayasal süreci doğrudan etkileyen “ferman dönemi" anayasal bir nitelik 
taşımamakla birlikte Türkiye’de anayasa ve kanun bilincinin oluşmasını be-
lirlemiştir. Bu nedenle tarihsel gelişim süreçlerinin kavşakları olan anayasaları 
değerlendirirken Türkiye’de modernleşme dönemiyle ortaya çıkan süreci de 
değerlendirmek gerekir. Buna göre 1808 Sened-i İttifak, 1839 Tanzimat Fer-
manı, 1856 Islahat Fermanı Türkiye’nin anayasal sürecinde önemli kilomet-
re taşları olmasına rağmen anayasa olarak değerlendirilemezler. Daha ziyade 
birer “ihsan-ı şahane” olarak yayımlanan fermanlar, temel hak ve hürriyet-
ler konusunda getirdiği yeni anlayışla anayasal sürecin kapılarını aralamıştır. 
Bununla birlikte fermanlar döneminde teokratik devlet anlayışı, saltanat ve 
hilafet kurumları belirleyicidir. Temel hak ve özgürlükler doğuştan gelen ya-
hut kazanılmış haklardan ziyade padişahın vermiş olduğu bir lütuftur. Ancak 
ferman dönemini, tüm eksikliklerine rağmen temel hak ve özgürlüklere yap-
tığı vurgu ve devlet sisteminde meclislere yer vermesi nedeniyle Türkiye’de 
siyasal ve anayasal bilincin oluşumuna katkıda bulunan süreçler olarak değer-
lendirmek gerekir. 

“Kanun-i Esasi” adı verilen ikinci süreç, Osmanlı İmparatorluğu’nda yü-
rürlüğe konulan 1876 ve 1909 anayasalarını içerir. Her iki anayasanın da temel 

* 	  Bölüm Danışmanı.


